terra, que sub nociva occupatione inutilis arboris sterilis habebatur, per
 novam plantationem ad fructificandum culturam suscipiat congruentem. 5
 Huic nimirum arbori Henricus quondam Curiensis episcopus non imme-
 rito comparatur, qui Curiensem ecclesiam usque modo pernitiōse detinuit
 et non solum, sicut dilecti filii nostri Curienses canonici Vldericus vide-
 licet et Ranerus et Bero plebanus sancti Georgii de Scul(is) ex parte vestra
 in nostro auditorio retulerunt et coram delegatis iudicibus, ut dicitur infra, 10
 probarunt, predictam ecclesiam dilapidando depressit, set et, sicut publica
 predicabat infamia, se homicidio, incestu, periurio, violatione fidei teme-
 raria et aliis criminibus polluit et eandem ecclesiam Curiensem et alios
 quoslibet audientes scandalizari coegit. Nos autem, utpote quibus hec im-
 minent corrigenda, cum ipsi et ceteri canonici vestri bono zelo ut arbitra- 15
 mur inducti predictum episcopum excedere intuentes enormitates eiusdem
 ad aures nostras deferre curassent timendo, ne, sicut in decreto Gelasii²
 continetur, apostolicam offensam incurrerent, si huiusmodi excessus au-
 diti catholice ecclesie supprimendos putarent, commisimus primo causam
 venerabili fratri nostro Tridentino episcopo et dilectis filiis abbati mon- 20
 tis sancte Marie et preposito de Insula, secundo quoque venerabili fratri
 nostro episcopo Brixiensi et ipsis item abbati atque preposito eis dantes
 firmiter in preceptis, ut merita cause sollicitudine diligenti discussa propriis
 sigillis includerent et termino partibus competenti prefixo, infra quem
 sententiam recepture deberent nostram adire presentiam, ea nobis desti- 25
 nare curarent. Preterea in mandatis fuit adnexum, ut, si dictus episcopus
 ab eorundem iudicum presentia se contumaciter absentaret aut subterfugia
 quereret seu constaret eisdem iudicibus eum alienasse aliqua de bonis eccle-
 sie post nostram prohibitionem expressam, sepedictum episcopum appella-
 tione cessante officio et beneficio ecclesiastico spoliarent. Verum episco- 30
 pus ipse, licet priorum iudicum presentiam adire per contumacie vitium
 contempsisset, tamen secundum tenorem litterarum nostrarum ab eis sub
 pena officii et beneficii spatium mensium trium accepit ad nos remota
 occasione qualibet accedendi. Idem tamen obstinatus in malo auctoritate

censeatur *R* — 4 que innovica *R* - arboris *om. A*, et *add. A* — 5 nove *T* -
 fructificandam *R* — 6 Henricus] *H. T* - Curin *R* (*semper*) — 7 modo
om. A — 8 dilecti *om. R*, dominici *T* - can. Cur. Weldericus et H. et *R*,
 can. Cur. videl. V. et *BT* — 9 Bero] *T et Gilb. Brux.*, B. *AR* - Gregorii *A*
 Scill. *A* — 10 in *om. A* - diceretur *T* - et - probarunt] quod prefatus *H. A*
 — 11 probarunt] et *add. T* - et *om. RT* — 12 infamia] et *add. R* —
 13 atque alios *RT* — 14 quolibet *T* - auditores *R* — 15 et ceteri *om. RT*
 16 inducti *om. A* - dictum *A* - enormitatis *R* — 18 occurrerent *T* —
 20 venerabili Alberto *add. R*, *cf. p. 165sq.* - fratri — 21 venerabili *om. A* —
 21 venerabili *om. T* — 22 episcopo *om. R* - Brixiensi *A*, Broxiensi *T* -
 ipsis] episcopis *R* - item *om. A* - atque et *T* — 23 firm.] similiter *T* - di-
 ligenter *T* - diffusa *R* - propriis *om. R* — 27 ab eorum *A* - aut] ut *R* —
 30 eccles.] *om. T* - Vnde *T* — 31 vitium] iudicium *A* — 32 ab eis *om. T*
 — 34 contradictione qual. veniendi *T* — 35/6 et quoniam — 39 privave-

² Decr. Gratiani C. II q. 7 c. 47 (JK. 636).

35 nostra fuit per ipsos primos iudices ab officio beneficioque suspensus et
quoniam secundum edictum, duorum videlicet mensium, quo veniret ad nos,
eidem fuerit a prefatis iudicibus sub ingressus ecclesie interdicto pre-
fixum, in quo simili modo contumax et contemptor apparuit, eum ingressu
ecclesie prenominati iudices privaverunt. Tandem vero a secundis iudici-
40 bus canonica citatione vocatus presentiam suam difficulter exhibuit, set et
tunc frivolam excusationem malicia concepta pretendens experiri cum ca-
nonicis in iure neglexit et ad mandatum apostolicum exsufflandum, quod
ei appellationis diffugium denegabat, in vocem appellationis erupit et
tamen appellationem, quam interposuit, magis ac magis rebellione et con-
45 tumacia confirmata prosequi omnino contempsit. Tunc denique redeunti-
bus ad sedem apostolicam canonicis memoratis et referentibus hec de con-
tumacia dicti episcopi in presentia nostra dilecti filii nostri P. tituli sancte
Cecilie, Iord(anus) tituli sancte Pudentiane et Guido tituli sancte Marie
trans Tiberim ac Centius tituli sancti Laurentii in Lucina presbiteri car-
50 dinales singuli attestati fuerunt, quod, cum in illis partibus legationis
officio diversis temporibus fungerentur, super hiis, que obieiebantur epi-
scopo iamdicto, eum laborare publica infamia audierunt. Qua de causa nos
tunc de consilio fratrum suspendentes ipsum episcopum vel potius suspen-
sionem a iudicibus factam auctoritate apostolica confirmantes tercio super hiis
55 venerabili fratri nostro Cumano episcopo et dilecto filio nostro abbati sancti
Abundi causam ad superandam malitiam ipsius episcopi commisimus audien-
dam, qui partibus apud Curiensem civitatem observato iure citatis, adhibitis
secum viris prudentibus et honestis, cum nec episcopum nec responsalem
eius aliquem invenirent, in eundem episcopum propter inobedientiam ex-
60 communicationis sententiam proferentes festum sancti Luce proxime pre-
teritum ipsi terminum prefixerunt, quo apostolicam sedem adire deberet,
nec tamen mandato eorum obsecundare curavit. Testes etiam ex parte vestra,
quemadmodum in mandatis acceperant, admiserunt videlicet abbates, pre-
positos, priores et alios religiosos sacerdotes, per quos quilibet articulus
65 criminum predictorum constat fuisse probatus, quemadmodum in ipsis
attestationibus nobis sigillorum consignatione transmissis apparet, quas
etiam attestaciones ad maiorem rei evidentiam venerabilibus fratribus nostris
C. Maguntino archiepiscopo, Sabinensi episcopo, et suffraganeis suis ab eis

runt *om. A* — 36 duorum edictum videl. mens. *R, cf. p. 160* — 37 fuit *T* —
38 ingressus *T* — 39 prenominate *T* — 40 adhibuit *A* - et *om. TA* —
41 cepta *A* — 42 neglexerit *T*, contempsit *R* - exsuffl.]ad sustinendam *R*
— 45 confirmatus persequi *T* — 47 in]coram *RT* - P. *om. T* — 48 Po-
tentiane *R*, Prudenciane *T*, - Guido]V. *R*, Wigo *T* — 49 Tiberym *A* -
Ac centius *A*, accintius *T* — 50 in aliis *R* — 53 suspensionem *om. A* —
55 ven. viro Cum. *R* - dilecti filiis *T* - nostro (2) *om. RT* — 56 handi *R*
- ipsius ven. *T* — 57 iure]iudicio *A* - citatis]civitatis *RT* — 58 neque
respons. *RT* — 59 invenerunt *R* - per inob. *T* — 60 protulerunt *T* - pro-
ximo *T* — 61 debuit *R* — 62 mandata eor. observare *R* - nostra *R* —
63 quemadm.]a nobis *add. T* - scilicet *T, om. A* — 64 relig.]viros *add. T*
— 65 criminis *T* — 66 singulorum *A* - consign. *om. T* — 68 Maguntien. *A*

et ab aliis, si opus fuerit, intuendas sub bulla nostra inclusas duximus destinare. Nos itaque cum vidissemus hec omnia in contemptum sedis apostolice facta fuisse, adversus quam si quis agit, ut Nicholaus papa³ testatur, hereticus est habendus, intuentes etiam ecclesiam Curiensem male laborare sub ipso et iura canonum multa sanctorum patrum provisione et labore statuta pro nichilo reputari, cum fratribus nostris communem cepimus habere tractatum et, quoniam docente Gregorio⁴ apostolice sedis sententia cum multa consilii moderatione concipi debet et magne patientie maturitate decoqui et maioris deliberationis gravitate proferri, utraque iura in medio ventilata fuerunt et de hiis alterne collationis vicibus disceptatum. Conformavimus utique motum animi nostri et confirmavimus tum ex forma facti tum ex hiis, que sunt in ipso iure sancita. Vidimus etiam iudicarium ordinem in hoc facto fuisse servatum. Conventus enim fuit episcopus ipse apud ipsos iudices, legitime vocatus fuit ad causam legitimis quoque usus induciis et absentiam eius presentia divina implente et presentem propter contumaciam faciente actio facta sollempniter et testes iure producti fuerunt. Occurrit nobis constitutio canonis, qua probatur sententiam in contumacem iuste proferri Antiocono⁵, Africano⁶ et Cartaginensi⁷ conciliis, Celestino⁸, Gelasio⁹, Gregorio¹⁰ et Bonifacio¹¹ antecessoribus nostris et aliis plurimorum patrum auctoritatibus invitantibus nos per sacras institutiones ad sententiam perpetue depositionis in predictum episcopum promulgandam. Deliberato igitur communi consilio, cum episcopi confessio secundum sanctiones patrum ex procurata totiens constaret absentia et argueretur ipsum de iustitia esse diffisum, qui iudicium refugerat, idem etiam in se visus esse pro contumacia tanta sententiam protulisse, propter quam, si sententia

- Sabinien. A, Fabin. R, Sab. ep. om. T — 69 fuerit om. T. - in bulla R — 70 vidiss.]addisceremus R - omnia om. T — 73 canone A — 76 et om. T - magna T - maturitate om. T — 77 decoqui om. R — 78 deceptatum RT - conform.]confirmavimus A — 79 itaque R - motum - confirmavimus om. A spatio relicto — 80 tum]cum AR - qui T - iure om. A - etiam] et T — 81 Cum ventus R - ipse om. R — 82 ipsos om. A - iud. delegatos legit. vocatos T - fuit om. T - quoque om. T — 83 et (1) om. R - propter]per A — 84 actio]accusatio RT - iure om. A — 86 Kartaginen. A - Greg. Cel. Gel. et Bon. R, Cel. Greg. et Bon. et Gel. T — 88 constitutiones T — 90 itaque A - cum-confess. om. R - cum]ipsius add. T - sanct.]sententias T — 91 constet A - argueret R - ipsum]episcopum R — 92 etiam om. R - in se om. A — 93 esse]erat A, esset (?) T - tanta om. T,

³ Decr. Grat. C. IV q. 1 c. 2 (JE. 2796).

⁴ Decr. Grat. C. XXXV q. 9 c. 4 (immo Nicolaus I. JE. 2886, M. G. Epp. 6, 348, 14 sq.).

⁵ Decr. Gratiani C. VII q. 1 c. 24?

⁶ Ibid. C. XXIV q. 3 c. 6 § 2.

⁷ Ibid. C. IV q. 5 c. 1?

⁸ Ibid. C. XXIV q. 3 c. 6 § 1 (cit.).

⁹ Ibid. C. XI q. 1 c. 12 (JK. 728).

¹⁰ Ibid. C. XXIV q. 3 c. 6 § 2 (cit.).

¹¹ Ibid. C. III q. 9 c. 10 (JK. 349).

feratur in aliquem, sicut iuris equitas dictat, nec per appellationem potest
95 negotium retractari, considerato preterea, quod post sententias in se datas
celebrare presumpserat et quod multi prelati ecclesiarum contra eundem
episcopum scripserant et nec unus pro eo defendendo seu aliquatenus ex-
cusando, cum iuxta Siricium¹² papam ferro abscidenda sunt vulnera, que
fomentorum non sentiunt medicinam, in nomine Domini omnem cum apo-
100 stolo¹³ inobedientiam ulcisci parati, licet absentes corpore, presentes
tamen spiritu iuxta verbum eiusdem apostoli¹⁴ tulimus sententiam perpetue
depositionis in ipsum et eum tam a pontificali quam ab omni officio sacer-
dotali privantes sine spe restitutionis aliqua duximus condempnandum ea
nichilominus in irritum revocantes, quecumque post inhibitionem apostolice
105 sedis seu factam suspensionem aut excommunicationem de rebus ecclesie
alienare presumpsit. Cum itaque inutili arbore iam excisa nobis sit atten-
tius providendum, ut ad plantationem nove fertilem procedatis et in talem
personam vota vestra concurrant, per quam iactura preteriti temporis et
incommodum auferatur ac futuri conquiratur utilitas, vos et omnes alios
110 clericos ab obedientia memorati Henrici quondam episcopi et laicos a fide-
litate eius atque hominio penitus absolventes concedimus vobis canonicam
electionem in Domino celebrare et in virtute obedientie districte precipi-
mus, ut in illum convenire curetis, qui secundum interpretationem episco-
palis nominis et verbum apostoli¹⁵ bonum opus desiderans et sue gregi
115 utiliter superintendens prodesse diligit potius quam preesse. Dat. Lateran.